UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

Instituto de Ciências Humanas

Programa de Pós-graduação em Psicologia

PPG-Ψ

Campus Universitário Martelos – Juiz de Fora, MG

E-mail: mestrado.psicologia@ufjf.br

Telefone – (32) 2102-3103

1/8

EDITAL No 01/2025

SELEÇÃO DE DISCENTES PARA O CURSO DE MESTRADO EM PSICOLOGIA - TURMA 2025

HOMOLOGAÇÃO FINAL DAS INSCRIÇÕES

A Comissão de Seleção de discentes para o Curso de Doutorado do Programa de Pós-Graduação em Psicologia

da Universidade Federal de Juiz de Fora torna público o resultado da homologação de inscrições.

Nome Proficiência Homologação Observação

ADIELITON TAVARES CEZAR Apresentou
certificado

Homologada -

ALDO LODI NETO Realizará

Prova
Homologada -

ALESSANDRA VIANA COELHO Realizará

Prova

Homologada -

ALEX FRANCISCO CARDOSO DOS SANTOS Realizará

Prova

Homologada -

ALEXIA CORREA ALIPIO ALBEFARO PENNA Realizará

Prova

Homologada -

ALEXIA FERNANDES PAES Realizará

Prova

Homologada -

ALYSSON BELCHIOR LAMY DOS SANTOS - Não

Homologada

Documentação ausente

AMANDA APARECIDA DO CARMO Realizará

Prova

Homologada -

AMANDA DE OLIVEIRA MATHIAS DA SILVA Realizará

Prova

Homologada -

AMANDA VENANCIO GONÇALVES Realizará

Prova

Homologada -

ANA CLARA QUETZ GUIMARÃES Realizará

Prova

Homologada -

ANA CRISTINA STOFEL DOS SANTOS

ITABORAHY
Realizará

Prova

Homologada -

ANA LAURA PASSOS FERREIRA Realizará

Prova

Homologada -

ANA LUIZA HALLACK DE CASTRO Realizará

Prova

Homologada -

ANANDA CRISTINA DOS SANTOS MOTTA Realizará

Prova

Homologada -

ANDRÉ LUIZ DUARTE CAVALCANTE Realizará

Prova

Homologada -

mailto:mestrado.psicologia@ufjf.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

Instituto de Ciências Humanas

Programa de Pós-graduação em Psicologia

PPG-Ψ

Campus Universitário Martelos – Juiz de Fora, MG

E-mail: mestrado.psicologia@ufjf.br

Telefone – (32) 2102-3103

2/8

ANDRÉ ROCHA LOPES DE SOUZA Realizará

Prova

Homologada -

ANELISA MARQUES DE REZENDE Realizará

Prova

Homologada -

ANNA CLARA QUEIROZ CAMPOS Realizará
Prova

Homologada -

ANNA LUISA ALMEIDA SANTIAGO Realizará

Prova
Homologada -

BÁRBARA FERNANDES BERNARDES Realizará

Prova

Homologada -

BEATRIZ DETONI RODRIGUES Realizará

Prova

Homologada -

BIANCA FRANÇA SILVEIRA - Não

Homologada

Documentação ausente

BRUNA ALVES DE OLIVEIRA SCHEFFER Realizará

Prova

Homologada -

BRUNA VALADAO GONCALVES Realizará

Prova

Homologada -

CAIO DE ALENCAR MENDES SILVEIRA Apresentou

certificado

Homologada -

CAMILA APARECIDA RODRIGUES HORSTI Realizará

Prova

Homologada -

CAROLINA GOMES PEREIRA - Não

Homologada

Documentação ausente

CLARISSA DELGADO FONSECA Realizará

Prova

Homologada -

DANIEL OLIVEIRA SILVA Realizará

Prova

Homologada -

DAVI AUGUSTO SOUZA CAVRALHO Apresentou

certificado
Homologada -

DAVI LOURENÇO DO AMARAL Realizará

Prova
Homologada -

DÉBORA OLIVEIRA PINHEIRO
- Não

Homologada

Inscrição incompleta

(Não apresentou Formulário de

Caracterização)

DEIVISON PINHEIRO GREGORIO Realizará

Prova

Homologada -

EDUARDA ALENCAR DE AMORIM Realizará

Prova

Homologada -

EDUARDA BENVENUTI ANTUNES Realizará

Prova

Homologada -

ELISA BAESSO CAMPOS GOMES Realizará

Prova

Homologada -

EVANDRO FERNANDES SOARES Realizará

Prova

Homologada -

FELIPE MORAIS DE OLIVEIRA Realizará

Prova

Homologada -

mailto:mestrado.psicologia@ufjf.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

Instituto de Ciências Humanas

Programa de Pós-graduação em Psicologia

PPG-Ψ

Campus Universitário Martelos – Juiz de Fora, MG

E-mail: mestrado.psicologia@ufjf.br

Telefone – (32) 2102-3103

3/8

FELIPE PAES DE BARROS LOPES Realizará

Prova

Homologada -

FERNANDA MARSICO CORREIA DA SILVA Realizará

Prova

Homologada -

FLAVIA DA SILVA RIBEIRO Realizará
Prova

Homologada -

FRANCIELA DE FÁTIMA PROCÓPIO SILVA

BIZARRIA
Apresentou

certificado
Homologada -

GABRIEL ALVES DA SILVA Realizará

Prova

Homologada -

GABRIEL AQUINO NASCIMENTO GABEIRA Realizará

Prova

Homologada -

GABRIEL MARTINS SILVA Realizará

Prova

Homologada -

GABRIEL SILVA DAL SASSO SEGHETTO Realizará

Prova

Homologada -

GABRIELA SILVEIRA DE MACEDO Realizará

Prova

Homologada -

GRAZIELA MARIA MULANO DIAS Realizará

Prova

Homologada -

GUSTAVO DE ALMEIDA OLIVEIRA - Não

Homologada
Inscrição incompleta

(Não apresentou Currículo)

GUSTAVO MONTEIRO DE OLIVEIRA FERREIRA Realizará

Prova
Homologada -

HERIC RIBEIRO DE ALARCÃO Realizará

Prova

Homologada -

HUGO JOSÉ DE MATOS CALAZANS LINO Realizará

Prova

Homologada -

IAN COELHO DE ABREU Realizará

Prova

Homologada -

ISABELA BARBOSA ECAR Realizará

Prova

Homologada -

ISABELA CORINE CELESTINO NOGUEIRA Realizará

Prova

Homologada -

ISABELLE OLIVEIRA DE SOUZA BORTOLAZZO Realizará

Prova

Homologada -

JADE PACHECO VIEIRA Realizará

Prova

Homologada -

JARDEL DE SOUZA SANTOS
- Não

Homologada

Inscrição incompleta

(Não apresentou Formulário de

Caracterização)

JÉSSICA GOMES RODRIGUES Realizará

Prova
Homologada -

JÉSSICA MIRANDA CARVALHO Realizará

Prova

Homologada -

JOANA FALCO LEÃO OLIVEIRA Realizará

Prova

Homologada -

mailto:mestrado.psicologia@ufjf.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

Instituto de Ciências Humanas

Programa de Pós-graduação em Psicologia

PPG-Ψ

Campus Universitário Martelos – Juiz de Fora, MG

E-mail: mestrado.psicologia@ufjf.br

Telefone – (32) 2102-3103

4/8

JOÃO DE BRAGANÇA E MOREIRA Realizará

Prova

Homologada -

JOÃO MARCOS NASCIMENTO MUGLIA LIMA Realizará

Prova

Homologada -

JOÃO PEDRO GUIM MACHADO DE OLIVEIRA Realizará
Prova

Homologada -

JULIA CUNHA CABRAL Realizará

Prova
Homologada -

JÚLIA DANDARA FERNANDES DA SILVEIRA Realizará

Prova

Homologada -

JÚLIA STERSI BONFATTI Realizará

Prova

Homologada -

JÚLIO CÉSAR SILVA FILHO Realizará

Prova

Homologada -

JUPTER SANTANA FERREIRA GARAJAU Realizará

Prova

Homologada -

KADU ULISSES DA SILVA Realizará

Prova

Homologada -

KAIAN INACIO DA SILVA Realizará

Prova

Homologada -

KARIN CHRISTINIE MONTEIRO DA SILVA Realizará

Prova

Homologada -

KELLY FERNANDA ROSA RAMOS Realizará

Prova

Homologada -

LAIS DE MENDONCA BASTOS - Não

Homologada

Documentação ausente

LARISSA BOUZADA FURLANI Realizará

Prova

Homologada -

LARISSA COSTA BRAZ Realizará

Prova
Homologada -

LARISSA EMANUELA SILVA DALCIN - Não

Homologada
Documentação ausente

LARISSA NAIADE LIMA Realizará

Prova

Homologada -

LAURA SANTOS COSTA Realizará

Prova

Homologada -

LAUREN CANUTO VIANNA DE ALMEIDA Realizará

Prova

Homologada -

LEANDRA KELLY DE CARVALHO Apresentou

certificado

Homologada -

LEON DUTRA PAIVA Realizará

Prova

Homologada -

LÍVIA RINCO DE OLIVEIRA Realizará

Prova

Homologada -

LORRAINE EDUARDA ANDRADE CUNHA Realizará

Prova

Homologada -

mailto:mestrado.psicologia@ufjf.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

Instituto de Ciências Humanas

Programa de Pós-graduação em Psicologia

PPG-Ψ

Campus Universitário Martelos – Juiz de Fora, MG

E-mail: mestrado.psicologia@ufjf.br

Telefone – (32) 2102-3103

5/8

LUANA MACIEL DE AGUIAR Realizará

Prova

Homologada -

LUCAS DE PAULA PEREIRA FREITAS Realizará

Prova

Homologada -

LUCAS SOUZA MIGUEL Realizará
Prova

Homologada -

LUCIANA PIRES JANUZI Realizará

Prova
Homologada -

LUCIANA SILVA GOMES COSTA MONTEIRO Apresentou

certificado

Homologada -

LUDMILLA VILELA DE ALMEIDA Realizará

Prova

Homologada -

LUIZ FELIPE COSTA TOLEDO - Não

Homologada

Documentação ausente

LYLIAN TEREZA ALVES Realizará

Prova

Homologada -

MARIA ANTONIA BERTELLI DE CASTRO Realizará

Prova

Homologada -

MARIA EDUARDA CASTRO MOREIRA Realizará

Prova

Homologada -

MARIA EDUARDA FERREIRA ELEUTERIO Realizará

Prova

Homologada -

MARIANA ARAUJO NOVAES DE OLIVEIRA Realizará

Prova

Homologada -

MARIANA DE SOUZA PINTO - Não

Homologada

Inscrição incompleta

(Falta diploma de Conclusão)

MARIANA FONTES FRIAÇA DA COSTA - Não

Homologada

Documentação ausente

MARIANA GOMES CARELLI Realizará

Prova
Homologada -

MARIANA SANTIAGO COSTA Realizará

Prova
Homologada -

MARIANA VICTER DE AQUINO Realizará

Prova

Homologada -

MARYA CLARA COTA LEONEL Realizará

Prova

Homologada -

MATHEUS GUELBER CORREA Realizará

Prova

Homologada -

MICHEL CABRAL PACHECO Realizará

Prova

Homologada -

MIGUEL WILLIAN MALACRIDA RODRIGO.
- Não

Homologada

Inscrição incompleta

(Não apresentou Formulário de

Caracterização)

MILENA VIANA SACRE Apresentou

certificado

Homologada -

NÁIRA DE CASTRO FONTES Realizará

Prova

Homologada -

mailto:mestrado.psicologia@ufjf.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

Instituto de Ciências Humanas

Programa de Pós-graduação em Psicologia

PPG-Ψ

Campus Universitário Martelos – Juiz de Fora, MG

E-mail: mestrado.psicologia@ufjf.br

Telefone – (32) 2102-3103

6/8

NARAH ELISA CAMPOS MOREIRA Realizará

Prova

Homologada -

NATÁLIA SANTOS MARÇOLA Realizará

Prova

Homologada -

NICOLLE PIRES KREISCHER Realizará
Prova

Homologada -

PAOLA POZZI Realizará

Prova
Homologada -

PATRICIA CORDEIRO FERREIRA DOS SANTOS Realizará

Prova

Homologada -

PATRICIA REIS FIRMEZA DE SOUZA LIMA Realizará

Prova

Homologada -

PAULA DA ROCHA MONSORES Realizará

Prova

Homologada -

PAULO EMILIO GOMES NOBRE Realizará

Prova

Homologada -

PEDRO HENRIQUE DE MELO BRAGA Realizará

Prova

Homologada -

RAFAEL CRISTINO FERNANDES Realizará

Prova

Homologada -

RAFAEL PEÇANHA DA COSTA - Não

Homologada

Inscrição incompleta

(Falta currículo e diploma de Conclusão)

RAFAEL REGIS DA COSTA RODRIGUES - Não

Homologada

Inscrição incompleta

(Falta currículo)

RAFAELA SOBREIRA DE LEMOS Realizará

Prova

Homologada -

RAÍSSA GONÇALVES DE OLIVEIRA SILVA Realizará

Prova

Homologada -

RICARDO BARBOSA LEITE SÉRGIO FERREIRA Realizará

Prova
Homologada -

RICARDO LIMA DE ALMEIDA Realizará

Prova
Homologada -

RICARDO SILVA CAMPOS - Não

Homologada

Documentação ausente

ROBERTA DE CASTRO MOREIRA Realizará

Prova

Homologada -

RODRIGO SILVA DOS SANTOS Realizará

Prova

Homologada -

SARA ALVES DE ASSIS Realizará

Prova

Homologada -

SARA SATHLER DE MOURA Realizará

Prova

Homologada -

SEBASTIAN MATHEUS RUMSEY Realizará

Prova

Homologada -

mailto:mestrado.psicologia@ufjf.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

Instituto de Ciências Humanas

Programa de Pós-graduação em Psicologia

PPG-Ψ

Campus Universitário Martelos – Juiz de Fora, MG

E-mail: mestrado.psicologia@ufjf.br

Telefone – (32) 2102-3103

7/8

SHAYSA HELENA DOS SANTOS PAIVA Realizará

Prova

Homologada -

SHIRLAINY VENÂNCIO GOMES Realizará

Prova

Homologada -

SOFIA DE OLIVEIRA CHESCA - Não

Homologada

Inscrição incompleta

(Falta currículo)

SOFIA GONÇALVES FURTADO Realizará

Prova

Homologada -

SOPHIA IGLESIAS MIRANDA Realizará

Prova

Homologada -

STÉFANY ORÇAY DE OLIVEIRA Realizará

Prova

Homologada -

SUELLEN DA SILVA SOUZA Realizará

Prova

Homologada -

TALITA CORDEIRO Realizará

Prova
Homologada -

TALITA DA CRUZ DIAS Apresentou

certificado
Homologada -

TATYANNE RITA DE PINHO PINTO Realizará

Prova

Homologada -

TERESA CRISTINA MENDES Realizará

Prova

Homologada -

THIAGO MARTINS DE ALMEIDA Realizará

Prova

Homologada -

THIAGO MENEZES MOREIRA - Não

Homologada

Inscrição incompleta

(Falta currículo e diploma de Conclusão)

THIAGO SILVA ANDREAZZA - Não

Homologada

Documentação ausente

VÍMILA SOUZA LIMA SILVA PEIXOTO - Não

Homologada

Documentação ausente

WELERSON SILVA CARNEIRO - Não

Homologada

Inscrição incompleta

(Falta currículo)

WESLEY RIBEIRO SILVA Realizará

Prova

Homologada -

YASMIN PEREIRA DE OLIVEIRA - Não

Homologada

Documentação ausente

Juiz de Fora, 12 de março de 2025

mailto:mestrado.psicologia@ufjf.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

Instituto de Ciências Humanas

Programa de Pós-graduação em Psicologia

PPG-Ψ

Campus Universitário Martelos – Juiz de Fora, MG

E-mail: mestrado.psicologia@ufjf.br

Telefone – (32) 2102-3103

8/8

Comissão de Seleção

Prof. Dr. Fernando Santana de Paiva

Prof. Dr. Alexander Hochdorn

Profa. Dra. Nara Liana Pereira Silva

Prof. Dr. Gustavo Castaño

Prof. Dr. Ricardo Cavalcante

mailto:mestrado.psicologia@ufjf.br